

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em reais

| RECEITAS PRIMARIAS | PREVISAO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Ate o Bimestre/2017 | Ate o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) | 358.713.996,35 | 243.286.008,06 | 236.605.869,12 |
| RECEITAS TRIBUTARIAS | 56.772.444,73 | 39.549.079,67 | 38.378.913,33 |
| IPTU | 22.768.702,85 | 16.911.484,38 | 15.828.391,59 |
| ISS | 17.159.799,67 | 11.296.280,38 | 10.693.874,26 |
| ITBI | 1.389.600,00 | 939.665,17 | 1.284.163,04 |
| IRRF | 7.530.800,00 | 4.407.139,52 | 4.881.698,03 |
| Outras Receitas Tributarias | 7.923.542,21 | 5.994.510,22 | 5.690.786,41 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 38.617.646,93 | 25.471.110,14 | 21.000.078,67 |
| Receitas Previdenciarias | 29.606.446,93 | 19.499.644,47 | 15.940.824,64 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 9.011.200,00 | 5.971.465,67 | 5.059.254,03 |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA | 239.500,00 | 149.223,16 | 106.224,61 |
| Receita Patrimonial | 14.009.733,75 | 9.129.532,19 | 7.914.390,08 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 13.770.233,75 | 8.980.309,03 | 7.808.165,47 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 243.829.658,43 | 164.116.680,19 | 157.084.897,29 |
| Cota-Parte do FPM | 55.597.751,56 | 35.264.229,55 | 29.966.232,01 |
| Cota-Parte do ICMS | 56.784.480,00 | 37.606.718,25 | 37.710.253,97 |
| Cota-Parte do IPVA | 13.195.200,00 | 11.295.344,32 | 11.066.200,81 |
| Convenios | 9.384.464,83 | 4.861.014,95 | 4.145.335,30 |
| Outras Transferencias Correntes | 108.867.762,04 | 75.089.373,12 | 74.196.875,20 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 19.254.746,26 | 13.999.914,90 | 20.035.755,22 |
| Divida Ativa | 6.286.719,51 | 4.864.597,49 | 4.351.029,73 |
| Diversas Receitas Correntes | 12.968.026,75 | 9.135.317,41 | 15.684.725,49 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 33.942.621,75 | 12.226.761,31 | 2.223.051,66 |
| Operacoes de Credito (III) | 27.410.139,41 | 8.813.247,33 | 0,00 |
| Amortizacao de Emprestimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de Capital | 6.532.482,34 | 3.413.513,98 | 2.223.051,66 |
| Convenios | 5.695.887,84 | 2.641.514,32 | 1.989.899,03 |
| Outras Transferencias Capital | 836.594,50 | 771.999,66 | 233.152,63 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 6.532.482,34 | 3.413.513,98 | 2.223.051,66 |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI) | 365.246.478,69 | 246.699.522,04 | 238.828.920,78 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 360.398.249,08 | 327.178.127,30 | 337.507.556,93 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 182.158.293,11 | 175.159.841,93 | 177.356.050,61 |
| Juros e Encargos da Divida (IX) | 2.726.640,69 | 837.800,00 | 1.832.000,00 |
| Outras Despesas Correntes | 175.513.315,28 | 151.180.485,37 | 158.319.506,32 |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 357.671.608,39 | 326.340.327,30 | 335.675.556,93 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 55.682.687,32 | 41.397.897,89 | 31.095.123,43 |
| Investimentos | 53.831.310,62 | 39.931.474,93 | 28.475.123,43 |
| Inversoes Financeiras | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessao de Emprestimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversoes Financeiras | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao da Divida (XIV) | 1.850.876,70 | 1.466.422,96 | 2.620.000,00 |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 53.831.810,62 | 39.931.474,93 | 28.475.123,43 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 27.501.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 439.004.419,01 | 366.271.802,23 | 364.150.680,36 |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII) | -73.757.940,32 | -119.572.280,19 | -125.321.759,58 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 20.237.202,19 | 20.237.202,19 | 20.237.202,19 |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | -4.609.000,00 |

CONAM-RRE06-2017-5.0

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 25/SET/2017 e hora de emissao 09:53
 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM